
BESLUIT REGLEMENT TAXICHEQUES

Raad voor maatschappelijk welzijn van 29 maart 2021 pagina 1 van 5

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN

VAN 29 MAART 2021 IN OPENBARE VERGADERING
Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.

Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul 
De Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Erik Block, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine 
Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, Christof 
Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, 
Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, 
Olivier Coppens, Erik Maes, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.
Verontschuldigd: Kurt Vermeiren, Piet Bouciqué, raadsleden.

REGLEMENT TAXICHEQUES

De raad,

Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn van 20 november 1991 houdende de 
goedkeuring betreffende het ter beschikking stellen van taxicheques aan senioren en mindervaliden;

Overwegende dat deze beslissing werd genomen in functie van de verhoging van de mobiliteit van de 
Schotense burger met vervoersproblemen;

Overwegende dat de inkomstenbarema’s niet langer realistisch zijn en nog lager liggen dan het huidige 
leefloon, waardoor een aanpassing van het huidige reglement zich opdrong;

Overwegende dat door deze achterhaalde inkomstenbarema’s er geen toekenningen meer konden 
gebeuren;

Overwegende dat men bij de taxicheques niet minimum 2 dagen op voorhand een rit dient te 
reserveren;

Overwegende dat de dienstverlening van MMC en handicar ook enkele uitsluitingsmechanismen 
bevat;

Overwegende dat met de werking van de taxicheques nog een ander segment gebruikers bereikt kan 
worden dan met de MMC en handicar;

Overwegende dat de thuiszorg de nood ondervond aan de hervorming van de dienstverlening zodat er 
opnieuw meer mensen gebruik van kunnen maken;

Gelet op de goedkeuring van een nieuw reglement door het vast bureau d.d. 14 november 2019;

Gelet op het voorstel om hieraan een kleine wijziging te doen betreffende de geldigheidsduur en deze 
te verleggen naar 31 januari van het jaar volgend op de aankoop zodat ook cheques aangekocht in 
december een redelijke geldigheidstermijn hebben;

Gelet op de gevoerde bespreking;

BESLUIT: 



BESLUIT REGLEMENT TAXICHEQUES

Raad voor maatschappelijk welzijn van 29 maart 2021 pagina 2 van 5

met 29 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Erik Block, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, Bert Batens, 
Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van Grieken, Maya De Backer, Christof 
Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, 
Niels Broeckx, Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Olivier Coppens, Erik Maes, Lieven De Smet 
stemmen ja.

Enig artikel

Goedkeuring te verlenen aan het nieuwe reglement betreffende het ter beschikking stellen van 
taxicheques aan mindervaliden, tijdelijk minder mobiele personen en 65-plussers met een beperkt 
inkomen en een zorgsituatie vanaf 1 april 2021 en vast te stellen als volgt:

Reglement Taxicheques

Artikel 1: Doel van het reglement

De gemeente Schoten verleent taxicheques ter waarde van 2,50 euro per stuk aan mindervaliden, 
tijdelijk minder mobiele personen en 65-plussers met een beperkt inkomen en een zorgsituatie.

Artikel 2: Wie komt in aanmerking ?

De volgende personen kunnen in aanmerking komen voor het aankopen van taxicheques wanneer 
zij aan de vermelde voorwaarden voldoen en ingeschreven zijn in het bevolkingsregister van de 
gemeente Schoten:

1. 65-plussers

Het recht op taxicheques voor 65-plussers wordt geopend bij:

• Het recht op de verhoogde tegemoetkoming

Aan te tonen met een klever van de mutualiteit.

2. Mindervaliden

Het recht op taxicheques voor mindervaliden wordt geopend bij:

• Het recht op de verhoogde tegemoetkoming

Aan te tonen met een klever van de mutualiteit.

3. Tijdelijk minder mobiele meerderjarigen

Het recht op taxicheques voor meerderjarigen die tijdelijk minder mobiel zijn wordt geopend 
bij:

• Het recht op de verhoogde tegemoetkoming

Aan te tonen met een klever van de mutualiteit.

• Een door een arts voorgeschreven revalidatieperiode van minimaal 1 maand en 
maximaal 3 maanden na een medische ingreep.

• Let op: recht op maximum van 30 cheques aangezien dit over de helft van de normale 
periode gaat.

Artikel 3: Waar en hoe kunnen taxicheques worden aangekocht ?

De gebruiker kan de taxicheques aankopen via de gemeente Schoten. Hij of zij mag dit zelf doen of 
mag zich laten vertegenwoordigen.

De vertegenwoordiger heeft dan zijn of haar identiteitskaart en een leesbare, ondertekende en 
gedateerde volmacht van de gebruiker bij. Afhankelijk van de reden tot aanvraag moeten de 
volgende documenten worden voorgelegd:



BESLUIT REGLEMENT TAXICHEQUES

Raad voor maatschappelijk welzijn van 29 maart 2021 pagina 3 van 5

1) De identiteitskaart van de gebruiker

2) Klever van de mutualiteit

3) Tijdelijk minder mobiele gebruiker: een “attest voor tijdelijk minder mobiele 
meerderjarigen”, ingevuld, gedateerd, ondertekend en afgestempeld door de behandelende 
arts, met vermelding van een voorgeschreven revalidatie periode van minimaal 1 maand en 
maximaal 6 maanden, eventueel verlengbaar na een medische ingreep.

Taxicheques worden per persoon per jaar goedgekeurd. Dit van 1 januari tot en met 31 december 
en worden afgeleverd in 2 periodes. Dit elke periode van 6 maanden. Elke periode van 6 maanden 
kan men maximum 60 taxicheques aankopen. Dit met uitzondering van de taxicheques voor 
tijdelijk minder mobiele meerderjarigen.

Een nieuwe aanvraag kan slechts worden toegekend binnen de perken van het budget dat 
ingeschreven is in de goedgekeurde begroting.

Artikel 4: Wat zijn de beperkingen ?

De gebruiker betaalt 1,25 euro per aangekochte taxicheque ter waarde van 2,50 euro en heeft recht 
op maximum 120 taxicheques per jaar. Voor een persoon die onder de categorie “tijdelijk minder 
mobiele meerderjarigen” valt, is dit beperkt tot een maximum van 30 taxicheques per jaar.

Rekening houdend met het beschikbaar budget kan het college van burgemeester en schepenen in 
de loop van het kalenderjaar, beslissen voormeld maximum aan te passen wat de rest van het jaar 
betreft.

De gemeenteraad bepaalt het beschikbare budget.

Wanneer de prijs van de rit hoger is dan de waarde van de (één of meer) aangeboden taxicheques, 
betaalt de gebruiker het verschil bij. De taxichauffeur mag de gebruiker, wanneer de prijs van de rit 
lager ligt dan van de (één of meer) aangeboden taxicheques, het verschil niet terugbetalen.

Taxicheques mogen alleen gebruikt worden door de gebruiker en uitsluitend voor verplaatsingen 
die hij of zij zelf doet, alleen of met begeleiding.

Het is verboden taxicheques om te ruilen tegen contant geld of de taxicheques op enige ander wijze 
te besteden dan voor de betaling van een taxirit.

Het OCMW van Schoten bepaalt welke taximaatschappijen taxicheques mogen aanvaarden. De 
lijst van taximaatschappijen wordt steeds meegegeven bij de aanvraag van (toekomstige) 
gebruikers en zijn terug te vinden op de website.

Artikel 5: Hoe lang zijn de taxicheques geldig ?

De taxicheques zijn geldig tot 31 januari van het jaar volgend op het jaar van uitgifte. De gebruiker 
weet dat elk recht elk jaar vervalt en opnieuw dient aangevraagd te worden.

Artikel 6: In welke gevallen worden taxicheques terugbetaald ?

In de volgende gevallen kunnen taxicheques terugbetaald worden:

a) Bij verhuis naar een andere gemeente

b) Bij overlijden

c) Indien om medische redenen geen gebruik meer kan gemaakt worden van de taxicheques (een 
duidelijk leesbaar en ondertekend medisch attest van een arts is noodzakelijk om dit te 
staven).

De nog geldige en niet gebruikte taxicheques kunnen, in voorkomend geval, samen met het 
medisch attest tot uiterlijk 31 januari van het daaropvolgend jaar, ingeleverd worden bij de 
gemeente Schoten.



BESLUIT REGLEMENT TAXICHEQUES

Raad voor maatschappelijk welzijn van 29 maart 2021 pagina 4 van 5

De inwisseling door de gebruiker of zijn of haar wettig erfgenamen geschiedt tegen de 
oorspronkelijk betaalde prijs. De gemeente stort binnen een termijn van drie maanden het bedrag 
van deze taxicheques op de rekening van de gebruiker of deze van zijn of haar erfgenamen.

Verloren, teniet gegane of gestolen taxicheques worden niet terugbetaald of vervangen.

Artikel 7: Hoe wordt er controle op het gebruik van taxicheques uitgeoefend ?

a) De gebruiker legt zijn of haar identiteitskaart voor aan de taxichauffeur samen met de 
taxicheques

b) De gegevens op de identiteitskaart van de gebruiker moeten overeenstemmen met de 
gegevens op de taxicheques

c) De taxicheques mogen niet eenzelfde volgnummer hebben.

Artikel 8: Wat zijn de gevolgen bij niet naleving van dit reglement ?

Bij niet naleving van de artikels van dit reglement verliest de gebruiker alle rechten en voordelen, 
verbonden aan de taxicheques.

Artikel 9: Kunnen deze taxicheques worden gecumuleerd ?

Een gebruiker kan alleen taxicheques aankopen op basis van één van de drie categorieën vermeld 
in artikel 2. Er is geen cumul mogelijk tussen de verschillende rechtsgronden om taxicheques te 
bekomen.

Artikel 10: Wanneer gaat dit reglement in ?

Dit reglement gaat in op 1 april 2021.

Artikel 11: Afspraken taximaatschappijen

Om erkend te worden dient een taxionderneming:

• De taxicheques te aanvaarden

• De bejaarden of mindervaliden behulpzaam te zijn bij het in- en uitstappen

• Toe te staan dat de kofferruimte gebruikt wordt voor de opberging van een rolwagen

• De gegevens vermeld op de taxicheques naar waarheid te controleren.

De samenwerking met de taximaatschappij kan door beide partijen worden opgezegd. De 
opzegperiode bedraagt voor beide partijen 3 maanden. De opzeg dient aangetekend te worden 
verzonden en gaat in op de eerste dag van de daarop eerstvolgende maand.

De taxionderneming zal per maand/kwartaal een vorderingsstaat opstellen en deze met de 
ontvangen cheques zenden naar de gemeente Schoten. Dit kan:

• Per post:

Dienst Financiën

Verbertstraat 3
2900 Schoten

• Per e-mail:

financien@ocmwschoten.be

algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

voorzitter,
Lieven De Smet



BESLUIT REGLEMENT TAXICHEQUES

Raad voor maatschappelijk welzijn van 29 maart 2021 pagina 5 van 5

algemeen directeur voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


